
João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020    *    n° 1729    *    Pág. 001/015

SEMANÁRIO OFICIAL
SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

Plano de Contingência do município
de João Pessoa para enfrentamento
da Infecção Humana pelo novo
Coronavírus COVID-19.

JOÃO PESSOA

Março 2020



Pág. 002/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Helton Rene N. Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Emannuel Bezerra dos Santos

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 003/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 004/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 005/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 006/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 007/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 008/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 009/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 010/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 011/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 012/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 013/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 014/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 015/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 016/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 017/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020



Pág. 018/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

SEREM

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 008/SEREM João Pessoa 19 de

Março de 2020.

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 66, parágrafo único, incisos

II e IV, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa; pelo art. 15, incisos

III e V, da Lei Ordinária Municipal nº. 10.429, de 14 de fevereiro de 2005,

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde

Pública de Importância Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministro da Saúde

por meio da Portaria nº. 188, de 3 de janeiro de 2020, devido à

disseminação global da Infecção Humana pelo coronavírus ( COVID-19);

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Municipais de

nº 9.456/2020, de 15 de março de 2020, e de nº. 9.460/2020 de 17 de

março de 2020, sobre as medidas para enfrentamento do Estado de

emergência em Saúde Pública decretado;

CONSIDERANDO a importância da manutenção das

receitas próprias tributárias do município de João Pessoa em níveis capazes

de suportar a diminuição dos repasses constitucionais em função da retração

da atividade econômica, contribuindo assim para o seu equilíbrio financeiro,

propiciando a realização de despesas urgentes em medidas de contenção,

combate e mitigação dos efeitos da Pandemia que se apresenta;

RESOLVE:

Art. 1º Segregar o atendimento ao contribuinte

realizado no Centro Administrativo Municipal - CAM, em

três ambientes separados e distintos, sendo um,

exclusivamente, para o atendimento prioritário.

Parágrafo único. O número de fichas para os

atendimentos, por ambiente e por turno, objetivando a diminuição da

aglomeração de pessoas, será da seguinte forma:

· 50 fichas por turno, totalizando 100 fichas por dia, para o ambiente de

atendimento prioritário;

· 50 fichas por turno, totalizando 100 fichas por dia, para cada um dos

outros 2 ambientes de atendimento.

Art. 2º Fica suspenso o atendimento presencial ao

público externo e aos contribuintes, realizado pelos setores internos da

Secretaria da Receita Municipal, adotando-se as seguintes medidas

complementares, onde cada Diretoria, Coordenação de Julgamento e

Processos Fiscais, Conselho de Recursos Fiscais, Assessorias e Gabinete:

a) terá um endereço de email que permitirá a

comunicação e o atendimento das demandas

do contribuinte, quando as circunstâncias não

exigirem o atendimento presencial na forma do

parágrafo único do artigo anterior;

b) fará o cronograma de trabalho dos servidores

que realizam as suas atividades, internamente,

em cada setor, permitindo a aplicação do

regime de dias alternados, conforme disposto

no art.17 do Decreto de nº. 9.460/2020;



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 019/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

c) definirá quais os servidores cujas atribuições, por

sua natureza e meios de produção, permitam a

realização do trabalho remoto, sem prejuízo ao serviço

público, conforme disposto no art.18 do Decreto de nº.

9.460/2020.

Parágrafo único. Poderá ser concedido regime de

trabalho diferenciado ou adoção de medidas de afastamento de servidor,

em função de alguma singularidade, especificidade, ou situação que

justifique, sempre dentro dos limites e critérios estabelecidos nos Decretos

já referenciados nesta Portaria;

Art. 3º A Secretaria da Receita Municipal - SEREM

disponibilizará através do Portal do Contribuinte, funcionalidades que

permitirão a realização de alguns serviços de forma ONLINE, entre os

quais, a composição dos débitos e emissão de boletos( DAM) para

pagamento à vista.

Art. 4º Em função da necessidade da intensificação dos

serviços de limpeza e higienização reduzindo a possibilidade de

contaminação pelo coronavírus, e tendo em vista o número reduzido de

servidores que realizam estes serviços no âmbito da Serem, os servidores

lotados em cada setor deverão, individualmente, adotarem providências

que contribuam com a sua higienização e com a manutenção dos

ambientes limpos e higienizados, entre estas medidas, consiste em evitar

o consumo de alimentos dentro dos seus setores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de

março de 2020.

PORTARIA TRIBUTÁRIA Nº.082/SEREM João Pessoa, 20 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 66, parágrafo único, inciso II da Lei

Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o disposto no artigo

274 da Lei Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de 2008 (Código Tributário

Municipal), bem como no artigo 585 do Regulamento do Código Tributário

Municipal, aprovado pelo Decreto nº. 6.829, de 11 de março de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º Fixar em R$ 36,95 (trinta e seis reais e noventa e

cinco centavos), o valor da Unidade Fiscal de Referência do Município de João

Pessoa – UFIR/JP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de abril de

2020.

SEDES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução nº 05 de 19 de março de 2020

DISPÕE ACERCA DE MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA
INTERNACIONAL DECORRENTE DA INFECÇÃO HUMANA PELO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), PELAS ENTIDADES DE
ATENDIMENTO E PELO CMDCA/JP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João Pessoa/PB, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 11.407/2008, conforme
deliberado e decidido pelo Colegiado,

CONSIDERANDO, a declaração da condição de transmissão pandêmica sustentada da
infecção humana pelo Coronavírus (COVID-19), anunciada pela Organização Mundial
de Saúde em 11 de março de 2020;



Pág. 020/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

CONSIDERANDO, os Decretos Municipais nº 9.456/2020 e nº 9.460/2020 que dispõem sobre
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente da infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19),
declaram situação de emergência no município de João Pessoa e definem outras
medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus e além de
darem outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica temporariamente suspenso o atendimento presencial no CDMCA/JP ao
público externo, que deverá ocorrer apenas de forma remota ou virtual (via telefone
e/ou e-mail).

Art. 2º. As Entidades de Atendimento à criança e ao adolescente registradas neste
CMDCA, públicas e OSCs, deverão manter estrita observância aos Decretos Municipais nº
9.456/2020 e nº 9.460/2020, que suspenderam os serviços de atendimento coletivo,
serviços de convivência e fortalecimento de vínculos, plenária e reuniões.

Parágrafo Único. O CMDCA/JP editará, após a cessação do estado de emergência de
saúde pública, uma nova Resolução, que cuidará dos efeitos advindos da paralisação
dos serviços das Entidades contempladas com recursos do FMDCA para executar
projetos no ano de 2020.

Art. 3º. As medidas previstas nesta Resolução poderão ser reavaliadas a qualquer
momento, de acordo com a situação epidemiológica do município.

Art. 4º. Esta Resolução retroage seus efeitos a 16 de março de 2020.

João Pessoa, 19 de março de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA- PMJP
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

TERMO ADITIVO DO EDITAIS Nº 02 de 03/2020

A Secretaria de Desenvolvimento Social-SEDES, no uso de suas atribuições legais,
com base nos Decretos Municipais n° 9.460/2020, de 17 de março de 2020 e
9.462/2020 de 20 de março de 2020 – que definem medidas para o enfrentamento
da pandemia decorrente do COVID-19 (CORONAVÍRUS), e os riscos de infecção
que envolvem a circulação de pessoas, vem tornar público que:

– Consta nos Editais para Seleção de Organizações da Sociedade Civil executar os
serviços de: Edital 02 – Habilitação e Reabilitação de Crianças e Adolescentes com
Microcefalia e Edital 03: Acolhimento de Pessoa Idosa em Instituição de Longa
Permanência, que os Projetos e documentações devem ser entregues por meio
físico no endereço da Prefeitura Municipal de João Pessoa – Paraíba;

- A partir do dia 23 de março de 2020, será facultado às OSCs enviar os Projetos e
Docs, para o e-mail: editalpmjp@gmail.com.

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas nos citados Editais de
Chamamento Público, não expressamente modificado através do presente ADITIVO.

João Pessoa, 20 de março de 2020.

A COMISSÃO

SEMAM

PORTARIA N°. 03, de 18 de Março de 2020.

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
no uso das suas atribuições legais e institucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO MAIA LEITE, matrícula nº 91.368-5,
para responder administrativamente e em caráter temporário, pelo Parque Zoobotânico Arruda
Câmara – BICA, tendo em vista que o Servidor JAIR CAMILO NEGROMONTE AZEVEDO,
matrícula nº 27.306-6, está afastado de suas atividades laborativas por motivos de saúde,
devidamente comprovado por atestado médico, pelo período de 60 (sessenta) dias, contados a partir
da data de 18 de Março de 2020.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

João Pessoa, 18 de Março de 2020.

Cumpra-se.
Publique-se.

PORTARIA N°. 04, de 18 de Março de 2020.

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
no uso das suas atribuições legais e institucionais,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre medidas emergenciais e provisórias para
prevenção de disseminação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Secretaria de Meio
Ambiente do Município de João Pessoa, nos termos do Decreto Municipal 9.460, de 17 de
março de 2020.

Art. 2º Durante o período de vigência dessa portaria, os trabalhos deverão ser
exercidos pelos servidores da SEMAM/JP, parte em regime presencial e parte em regime de
teletrabalho ou trabalho domiciliar, devendo prevalecer tal situação durante todo período de
vigência do decreto emergencial estabelecido pelo Poder Executivo Municipal e suas
posteriores prorrogações.

§ 1º. Os servidores que se enquadrem em grupos de risco deverão realizar suas
atividades prioritariamente em regime de trabalho domiciliar ou teletrabalho, com exceção
das atividades enquadradas como essenciais, especialmente as necessárias para o combate da
pandemia.

§ 2º. São consideradas atividades essenciais, no âmbito da SEMAM:

I – Serviços de limpeza e higienização da sede da SEMAM, do Viveiro
Municipal e do Parque Zoobotânico Arruda Câmara (Bica);

II – Atividades relacionadas à alimentação, limpeza, saúde e bem estar dos
animais do Parque Zoobotânico Arruda Câmara (Bica);

III – Protocolo da SEMAM;

IV – Fiscalização Ambiental;

V – Serviços de autorização de poda e tratamento fitossanitários de árvores
públicas.

§ 3º. O servidor em regime de teletrabalho ou trabalho domiciliar deverá executar
suas atividades em casa no mesmo horário como se estivesse trabalhando de forma presencial,
ficando sujeito às penalidades previstas no Estatuto dos Servidores do Município em caso de
desídia ou desvio de suas funções em horário de expediente.

Art. 3º Ficarão necessariamente em regime de teletrabalho ou trabalho domiciliar:

I – pelo período de 7 (sete) dias, contados da data do reingresso, o servidor que
tenha regressado do exterior, advindo de área não endêmica, ainda que sem sintomas
compatíveis com quadro de infecção pelo coronavírus (COVID-19);

I – pelo período de 14 (catorze) dias, o servidor:



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 021/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

a) que tenha regressado do exterior, advindo de regiões consideradas,
segundo as autoridades de saúde e sanitária, endêmicas pela infecção do
coronavírus (COVID-19), a contar da data do seu reingresso no território
nacional;

b) acometido de sintomas compatíveis com o quadro de infecção pelo
coronavírus (COVID-19), conforme orientação das autoridades de saúde e
sanitária, a contar da comunicação efetuada pelo servidor.

III – pelo período de emergência:

a) as servidoras gestantes e lactantes;

b) os servidores maiores de 60 (sessenta) anos;

c) os servidores expostos a qualquer doença ou outra condição de risco de
desenvolvimento de sintomas mais graves decorrentes da infecção pelo
coronavírus (COVID-19), nos termos definidos pelas autoridades de saúde e
sanitária.

§ 1º. Os servidores mencionados nesse artigo são considerados pertencentes ao
grupo de risco, para fins de atendimento ao decreto emergencial do Poder Executivo, e
deverão ser afastados imediatamente pela Chefia imediata, com imediata comunicação à
Diretoria Administrativo Financeira, e comprovar posteriormente sua condição mediante
apresentação de documentos probatórios, via e-mail ou aplicativo de mensagem.

§ 2º Caso permaneçam no trabalho presencial, é indicado o uso obrigatório de
máscaras de proteção para os servidores pertencentes aos grupos de riscos.

Art. 4º Os setores administrativos da SEMAM que não puderem realizar suas
atividades exclusivamente em regime de teletrabalho ou trabalho domiciliar, deverão
funcionar com o mínimo de pessoas necessárias no atendimento presencial, durante o período
emergencial, sem prejuízo da adequada prestação dos serviços, adotando-se todas as
recomendações aqui determinadas bem como solicitando remanejamento de servidores
momentaneamente.

§ 1º. O expediente normal de trabalho da SEMAM será de 8h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00, com exceção do Parque Arruda Câmara e do Viveiro Municipal, que
funcionarão em horários específicos, nos termos desta Portaria.

§ 2º Cada Diretor e Chefe deverá encaminhar memorando ao Gabinete do
Secretário, ao Gabinete do Secretário Adjunto e à Diretoria Administrativa Financeira da
SEMAM com o cronograma de trabalho a ser executado de forma presencial pelos servidores
do setor, conforme modelo constante no Anexo I da presente portaria.

Art. 5º Ficam suspensas, pelo prazo estabelecido no art. 2º, para os casos previstos
nesta portaria, as disposições normativas e determinações de Diretorias ou Chefias que
estabeleçam o acréscimo de produtividade, devendo, entretanto, haver acompanhamento dos
dados pela chefia imediata.

Art. 6º. Deverão ser observadas por todos os servidores da SEMAM as
orientações divulgadas pelo Ministério da Saúde e atendidas as seguintes recomendações e
orientações:

I – evitar aglomerações de pessoas, sobretudo nos ambientes onde não seja
possível garantir a ventilação adequada;

II – adiar reuniões presenciais que não sejam estritamente necessárias;

III – realizar reuniões, videoconferências, despachos e conversações por meio de
aplicativos de videoconferência.

IV – na ocorrência de reuniões presenciais inadiáveis, sejam essas realizadas em
espaços com boa ventilação e que propiciem, na medida do possível,
distanciamento mínimo de um metro pessoa a pessoa, conforme orientação da
organização Pan-Americana da Saúde – OPAS;

V – os eventualmente afastados do trabalho presencial devem manter uma rotina
de cuidados conforme orientação do serviço médico e dos órgãos de saúde
pública, e o afastamento do convívio social na medida do possível;

VI - no período do teletrabalho ou trabalho domiciliar os servidores deverão está
a disposição da SEMAM/JP nos mesmos dias e horários que realizavam suas
atividades presenciais.

Art. 7º. A SEMAM deverá manter as seguintes recomendações, orientações e
providências:

I – veiculação sistemática, exclusivamente a cargo Assessoria de Comunicação,
de campanhas, informações, orientações e procedimentos preventivos;

II – reforço das ações do serviço de limpeza e higienização de ambientes de
grande circulação e superfícies, especialmente limpeza com álcool em gel em objetos de uso
coletivo, assim como maçanetas de portas, torneiras, sofás, braços e apoios de cadeiras,
superfícies de mesas, telefones; corremãos, etc.;

III – disponibilização de álcool 70% em gel em cada setor, e, na sua falta, de
álcool 70% líquido;

IV – divulgação e orientação em toda SEMAM como ferramenta de comunicação
interna por vídeo, áudio ou texto, inclusive para realização de despachos de rotinas e reuniões
remotas.

Art. 8º. Fica suspensa a entrada livre e indiscriminada de público externo nos
setores técnicos da SEMAM, devendo a recepção realizar um controle de entrada ordenado
por ondem de chegada, para atendimento individualizado ao público.

§ 1°. A recepção deverá limitar o número de requerentes em espera para
atendimento, respeitando como limite a quantidade de até 04 (quatro) pessoas na área interna
da recepção, e de até 03 (três) pessoas na área externa da recepção.

§ 2°. A recepção deverá entrar em contato com o setor que fará o atendimento
antes de liberar o requente para ingresso na parte técnica da SEMAM.

Art. 9º. O Parque Zoobotânico Arruda Câmara (Bica) ficará fechado ao público
durante o período emergencial estabelecido pelo Poder Executivo Municipal, funcionando,
entretanto, normalmente nas suas atividades internas.

§ 1º. Os serviços essenciais do Parque serão realizados normalmente conforme
horários e plantões previamente estabelecidos.

§ 2º. O Parque, durante a vigência do decreto emergencial, funcionará com suas
atividades administrativas internas em turno único, das 8h00 às 14h00.

Art. 10. O Viveiro Municipal ficará fechado ao público durante o período
emergencial estabelecido pelo Poder Executivo Municipal, funcionando, entretanto,
normalmente nas suas atividades internas em turno único das 8h00 às 14h00.

Art. 11. Os serviços da SEMAM prestados na Casa do Empreendedor funcionarão
na Sede da SEMAM, junto ao Setor de Protocolo, durante o prazo de vigência do Decreto
Emergencial do Município, cabendo à DCA alocar os funcionários lá existentes nos trabalhos
correlatos a serem realizados na sede da SEMAM.

Art. 12. Os diretores e chefes da SEMAM deverão se certificar:

I – de que os servidores a eles subordinados tenham os recursos necessários para a
realização de teletrabalho ou trabalho domiciliar, devendo decidir com a Diretoria
Administrativa e Financeira sobre casos excepcionais;

II – de que os servidores afastados tenham conhecimento desta Portaria.

Art. 13. Os termos desta Portaria aplicam-se, no que couber, aos terceirizados,
voluntários e estagiários.

Art. 14. A Assessoria de Comunicação deverá providenciar e disponibilizar à
população informação sobre sites, mídias sociais, e-mails e telefones que poderão ser
utilizados para consulta à distância pela população, diminuindo a necessidade de
comparecimento pessoal na sede da SEMAM.

Art. 15. Os gestores dos contratos de prestação de serviço deverão notificar as
empresas contratadas da responsabilidade destas em adotar todos os meios necessários para
conscientizar seus funcionários quanto aos riscos do COVID-19 e quanto à necessidade de
reportarem a ocorrência de sintomas de febre ou sintomas respiratórios, estando as empresas
passíveis de responsabilização contratual em caso de omissão que resulte em prejuízo à
SEMAM.

Art. 16. A Diretoria de Controle Ambiental, com apoio da Divisão de Análise, deverá
notificar as empresas que possuem licenciamento da SEMAM e que desenvolvam as
atividades mencionadas no Decreto Emergencial Municipal nº 9.460, de 17 de março de 2020
sobre a recomendação para suspensão das atividades ou limitação do número de pessoas
aglomeradas em áreas internas ou externas, inclusive com cópia do retrocitado decreto, de
modo a conscientizar a iniciativa privada sobre a importância da adoção de medidas de
prevenção da disseminação do COVID-19.

Art. 17. Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Meio Ambiente do
Município, e, na sua ausência, pelo Secretário Adjunto de Meio Ambiente.

Art. 18. Em caso de descumprimento da presente Portaria, o servidor está sujeito
às penalidades previstas no Estatuto do Servidor.

Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 18 de março de 2020.

Cumpra-se.
Publique-se.



Pág. 022/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

CALENDÁRIO DE ATENDIMENTO NO PERÍODO DE EMERGÊNCIA – Dec. Municipal nº 9.456/20
PERÍODO: 19/03/2020 A 18/04/2020

SETOR: XXXXXXXXXXXXXXXX0

DIA/MÊS MANHÃ FUNÇÃO TARDE FUNÇÃO
19/03 - quinta
20/03 – sexta
23/03 –
segunda
24/03 – terça
25/03 – quarta
26/03 – quinta
27/03 – sexta
30/03 –
segunda
31/03 – terça
01/04 – quarta
02/04 – quinta
03/04 – sexta
06/04 –
segunda
07/04 – terça
08/04 – quarta
09/04 – quinta
10/04 – sexta
13/04 –
segunda
14/04 – terça
15/04 – quarta
16/04 – quinta
17/04 - sexta

IPM FUNJOPE

PORTARIA N° 0012/2020 Em, 04 de março de 2020.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa -

FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de

1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei

Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. EXONERAR UBIRAJARA PAULO SILVA SIMÕES, matrícula nº

00.536-3 do cargo em comissão, símbolo DAI-1, de MÚSICO DA BANDA 5 DE

AGOSTO da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 01 de março de 2020.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 023/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

PORTARIA N° 0013/2020 Em, 04 de março de 2020.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE,

no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995 e o Decreto

n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14

de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. NOMEAR, PEDRO BORGES BERNARDINO para o cargo em

comissão, símbolo DAI-1, de MÚSICO DA BANDA 5 DE AGOSTO da Fundação Cultural

de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 01 de março de 2020.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

PORTARIA N° 0014/2020 Em, 13 de março de 2020.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa -

FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de

1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei

Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

PORTARIA N° 0015/2020 Em, 13 de março de 2020.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE,

no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995 e o Decreto

n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14

de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. NOMEAR, FABIANO LUCENA DE ARAÚJO para o cargo em

comissão, símbolo DAS-1, de Chefe da Seção de Eventos Artísticos da Fundação

Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

I. EXONERAR EVERTON DAVID SANTOS DE SOUZA, matrícula nº

01.088-0 do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de chefe da seção de eventos

artísticos da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 10 de março de 2020.

EMLUR

FICAM NOTIFICADOS OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS PARA PROMOVEREM A LIMPEZA DOS IMÓVEIS DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) A PARTIR DESTA PUBLICAÇÃO,
CONFORME LEI Nº6811/91, DISPOSTO NO ARTIGO 70, PARÁGRAFO 2º, DO REGULAMENTO DE LIMPEZA URBANA (EDITADO PELO DECRETO Nº 5.771/06), O NÃO ATENDIMENTO
IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 6.149/08 E NO ARTIGO 274, INCISO VIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07/95.

NOTIFICAÇÕES MÊS MARÇO/2020 – AI - EM 10/03/2020/GEAN/CFM
Nº. DAS

NOTIFICACÕES.

DATA DA
NOTIFICAÇÃO PROPRIETÁRIO Nº DE INSCRIÇÃO

DO TERRENO

0081/19 10/08/2019 FLAVIO PAIVA E ESPOSA 015682-5
0083/19 14/08/2019 SUELY FERREIRA DE AGUIAR 052270-8
0098/19 11/07/2019 RHUAN FRANCISCO ANTUNES DE VASCONCELOS 106691-9
0113/19 26/08/2019 JOÃO SANTINO FILHO 158905-9
0114/19 26/08/2019 WALBERIO SERGIO D PEREIRA 158861-3
0115/19 26/09/2019 YVONETTE ALVES CHACON 029092-1
0121/19 01/08/2019 JOSÉ ROBERTO DE LUNA FREIRE 122729-7
0130/19 01/08/2019 PEDRO NETO MARQUES 164535-8
0211/19 27/08/2019 DAYSY VON SOHSTEN DE LIMA 202183-8
0236/19 19/08/2019 VANESSA SOUTO MAIOR PORTO 025591-2
0237/19 21/08/2019 MARIO ROBERTO DOS SANTOS 088463-4



Pág. 024/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

0368/19 09/09/2019 ARTEMIS IMPERIANO ASENSIO 165852-2
0378/19 15/10/2019 CIAVE EMPREENDIMENTOS EIRELI 207215-7
0379/19 15/10/2019 ROBERTA SALVIANO ESCARIÃO 154109-9
0390/19 16/08/2019 MARIA ALICE DA FRANCA CRISPIM HOLANDA 090818-5
0403/19 09/09/2019 JAMACI ROCHA LUCENA 007789-5
0404/19 09/09/2019 ANTONIO ANGELA DE FIGUEIREDO 009102-2
0405/19 09/09/2019 MANOEL ANTONIO SANTANA 007392-0
0448/19 22/08/2019 GABRIEL S RODRIGUES 023102-9
0453/19 26/08/2019 EDIFIQUE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP 092623-0
0460/19 18/09/2019 JOSEFA ANA DA SILVA 032643-7
0479/19 28/08/2019 GUILLERMO CAMPOS FERRAZ 283642-4
0500/19 26/08/2019 ASSOC DE MOR DO CONJ H ALT CB 306809-9
0502/19 20/08/2019 SINDOLFO LUIZ DE MIRANDA FREIRE 108459-3
0511/19 16/10/2019 ELZA HELENA OLIVEIRA DE ASSIS 118390-7
0523/19 01/10/2019 ROMMELDANTAS MAIA 209480-1
0528/19 29/08/2019 MILLENA NOBREGA DANTAS DE FREITAS 155147-7
0536/19 16/09/2019 ALDEMARO RODRIGUES DE S CAMPOS 074867-6
0548/19 03/09/2019 JOSÉ DAMASIO DE SOUSA NETO 074292-9
0598/19 03/09/2019 MARIA CECINHA NOBREGA 001059-6
0601/19 27/09/2019 JOSÉ LUIZ SOBRINHO 206893-1
0616/19 19/09/2019 IVANILDO MARTINS DINOA 100417-4
0638/19 10/10/2019 MARIA DO SOCORRO B DE MEDEIROS 099159-7
0651/19 01/10/2019 ISAAC LUIZ NOBRE 061621-4
0658/19 04/10/2019 JOSÉ FRANCISCO VIEGAS 014864-4
0670/19 02/10/2019 JOSÉ HILTON VELOSO CHAVES 204896-5
0672/19 02/10/2019 ALEXANDRA MAIA AGUIAR RIBEIRO COUTINHO 310470-2
0678/19 16/10/2019 MATHEUS ERECIANO COSTA CASTRO SANTOS 330751-1
0980/19 22/04/2019 NILDEBERTO PEDRO DE ALMEIDA 367724-9
0992/19 04/07/2019 JOSÉ ANATOLIO CARNEIRO DE ALCANTARA 066578-9
2028/19 29/04/2019 MIGUEL MARQUES FERREIRA PONTES 052546-4
2033/19 06/05/2019 JOSÉ BARBOSA DA SILVA 019994-0
2041/19 13/05/2019 JAIR GUEDES FERREIRA 240285-8
2130/19 06/06/2019 VALDELITO ANDRADE DA SILVA 081270-6
2135/20 16/01/2020 INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAIBA ADALGISA CUNHA 074733-5
2273/19 04/10/2019 ROSANGELA DA SILVA HENRIQUE NASCIMENTO 144457-3

2335/19 01/08/2019 VANIA SANTIAGO RIBEIRO 054860-0
2825/19 18/04/2019 ARIMATEIA IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES LTDA 207892-9
2830/19 18/04/2019 MARIA LUCIA SOARES DOS SANTOS 235972-3
2897/19 28/06/2019 FRANCISCO RAMOS DE SOUZA 072425-4

042125/19 03/09/2019 NEWTON LUIZ GONÇALVES DA SILVA 053187-1
048647/19 04/07/2019 OTAVIO SOARES DA SILVA FILHO 028151-4
048649/19 04/07/2019 MARIA DE LOURDES SILVA 040401-2

DATA: 10/03/2020/CFM

0250/19 08/07/2019 EDMILSON DE ALMEIDA SILVA 120515-3
0267/19 23/07/2019 WELLYMA WILMA CAVALCANTE DO AMARANTE 024240-3
0271/19 30/07/2019 MARINETE PONTES DE A. LIMA 120039-9
0275/19 22/08/2019 ISABEL NOGUEIRA FORMIGA 119458-5
0281/19 08/08/2019 MANOEL DOS SANTOS LIMA 094047-0
0286/19 26/07/2019 CARLOS EDUARDO BATISTA DOS SANTOS 167836-1
0326/19 01/08/2019 JONAS PEREIRA DE ANDRADE 212612-5
0329/19 01/08/2019 GILBERTO STROPP 099483-0
0331/19 01/08/2019 ANGELA MARIA DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 119441-1
0332/19 01/08/2019 LEONILIA GONÇALVES ABRANTES NOGUEIRA 119940-4
0339/19 29/08/2019 JOSÉ PAULO NETO 297926-8

FICAM CIENTE OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS AUTUADOS PARA OFERECER RECURSOS NO PRAZO DE 48:00 HORAS, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 74, DO
REGULAMENTO DE LIMPEZA URBANA(EDITADO PELO DECRETO Nº3.316/97), O NÃO ATENDIMENTO IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº6.149/08 E NO ARTIGO
274, INCISO VII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07/95.

AUTO DE INFRAÇÃO MÊS MARÇO DE 2020/B-I EM 10/03/2020/GEAN/CFM
Nº DO AUTO DE

INFRAÇÃO
DATA DO

AUTO
PROPRIETÁRIO Nº DE INSCRIÇÃO

DO TERRENO
022130/20 03/01/2020 REINVESTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME 263342-6
022131/20 03/01/2020 EDNALVA DA SILVA 211997-8
022134/20 03/01/2020 ROBERTO GOMES DA SILVA 162426-1
022136/20 03/01/2020 MARINALVA GALVÃO DA SILVA 206602-5
022137/20 03/01/2020 MARIA CONCEIÇÃO VELOSO CHAVES 205508-2
022151/20 22/01/2020 VANILDO PESSOA CABRAL DE VASCONCELOS 015774-1
022169/20 23/01/2020 GEORGIANA NOBREGA FARIAS 098236-9
022170/20 23/01/2020 JOSÉ CARLOS EZAQUIEL 014907-1
022171/20 23/01/2020 JOSÉ CARLOS EZAQUIEL 014906-3
022176/20 23/01/2020 ARMANDO GOMES DE VASCONCELOS 020227-4
022189/20 24/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 299957-9



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 025/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

022207/20 28/01/2020 LUIZ MADRUGA BEZERRA CAVALCANTI 088792-7
022208/20 28/01/2020 FABIO FELIX DE OLIVEIRA JÚNIOR 300203-9
022209/20 28/01/2020 FABIO FELIX DE OLIVEIRA JÚNIOR 300204-7
022210/20 28/01/2020 NBC-COMÉRCIO CONST.E INCORP. IMOBILIÁRIAS LTDA 166270-8
022211/20 28/01/2020 J. CORREIA CONSTRUÇÃO E INVESTIMENTOS LTDA 114233-0
022214/20 29/01/2020 MARIA APARECIDA CARDOSO 265364-8
022215/20 29/01/2020 ARMANDO GOMES DE VASCONCELOS 020228-2
022216/20 29/01/2020 VENANCIO JOSÉ DE SANTOS 014756-7
022217/20 29/01/2020 VENANCIO JOSÉ DE SANTANA 014755-9
022218/20 29/01/2020 IMOBILIÁRIA NOBRE E CONSTRUTORA EIRELI 014025-2
022219/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297921-7
022220/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297927-6
022221/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297924-1
022222/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297912-8
022223/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297914-4
022225/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297919-5
022226/20 30/01/2020 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 297918-7
022227/20 30/01/2020 CLAUDIO BAPTISTA DE SOUZA 243947-6
022229/20 30/01/2020 JMT CONSTRUÇÃO, INCORP. E IMOBILIÁRIA EIRELI-ME 233992-7
022231/20 30/01/2020 URZE CONSTRUÇÃO, INCORP.,SERVIÇOS CIVIL E NAVAL LT 233994-3
022232/20 30/01/2020 J. CORREIA CONSTRUÇÃO E INVESTIMENTOS LTDA 114233-0
022233/20 30/01/2020 CLAUDIO BAPTISTA DE SOUZA 243945-0

AUTOS DE INFRALÇÃO – 10 DE MARÇO DE 2020/CFM.

FICAM NOTIFICADOS OS PROPRIETÁRIOS DOS IMÓVEIS, DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS. PROMOVEREM LIMPEZA, DESOBSTUÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO E
APRESENTAR DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESIDUOS (CTR), CONFORME DISPOSTO NA LEI Nº11.176/07 E 6811/91, E NOS DECRETO 3.316/97 E 5.771/06. O NÃO ATENDIMENTO IMPLICARÁ
EM SANÇÕES PREVISTAS NO ARTIGO 274, INCISO VIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07/95.

NOTIFICAÇÕES DIVERSOS MÊS DE MARÇO/20, AA -EM 16/03/2020/GEAN/CFM

Nº. DAS
NOTIFICAÇÕES

DATA DO
NOTIFICAÇÃO

PROPRIETÁRIO Nº DE
INSCRIÇÃO

0009/19 18/06/2019 ROBSON PINHEIRO DOS SANTOS 024088-5
0110/19 03/08/2019 DS – CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME 117995-1
0115/19 26/08/2019 COLLIER EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 278930-2
0137/19 13/11/2019 COSTRUTORA BRASCON LTDA 096816-1
0138/19 13/11/2019 COSTRUTORA BRASCON LTDA 096778-5
0139/19 13/11/2019 COSTRUTORA BRASCON LTDA 096779-3
0144/19 21/11/2019 CARLOS ROBERTO LEITE GUEDES 153431-9
0145/19 21/11/2019 ANTONIO DE PADUA LIMA MONTENEGRO 104131-2
0205/19 02/07/2019 RONALDO CORREIA DE MELO SILVA 022862-1
0213/19 02/07/2019 VALDIR FERNANDES DE OLIVEIRA 024315-9
0221/19 19/07/2019 PAULO ROBERTO DE PAULA ARAÚJO 256556-1

022190/20 24/01/2020 IVANI OLIVEIRA DA SILVA 195222-6
022191/20 27/01/2020 GUILHERME VASCONCELOS DA NOBREGA 283647-5
022192/20 27/01/2020 GUILHERME VASCONCELOS DA NOBREGA 283657-2
022194/20 27/01/2020 IMOBILIÁRIA NOBRE E CONSTRUTORA EIRELI 014011-2
022195/20 27/01/2020 GUILHERME VASCONCELOS DA NOBREGA 283649-1
022196/20 27/01/2020 GUILHERME VASCONCELOS DA NOBREGA 283651-3
022197/20 27/01/2020 SAMCA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 025193-3
022198/20 27/01/2020 WALTER CAROLINO DE SOUZA 112034-4
022199/20 27/01/2020 PORTUS CALLE HOTELARIA LTDA 118709-1
022201/20 28/01/2020 IMOBILIÁRIA NOBRE E CONSTRUTORA EIRELI 089549-1
022202/20 28/01/2020 RUY ELOY 092831-3
022203/20 28/01/2020 LUIZ MADRUGA BEZERRA CAVALCANTI 088791-9
022204/20 28/01/2020 WALTER CAROLINO DE SOUZA 095985-5
022205/20 28/01/2020 SAMCA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 025200-0
022206/20 28/01/2020 SAMCA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 025193-3

0256/19 05/09/2019 SEVERINO JOÃO DA SILVA 006829-2
0259/19 11/09/2019 CSL CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI 093287-6
0262/19 26/09/2019 PAULO MEIRA DA SILVA 022895-1
0270/19 09/07/2019 RAULINO MARQUES MACIEL 093222-1
0279/19 31/10/2019 CARLOS ALBERTO PINTO MANGUEIRA 187046-7
0358/20 15/01/2020 FORTLIMA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-ME 146892-8
0455/19 12/07/2019 SEVERINO VITALINO DA SILVA 010974-6
0464/19 11/10/2019 JADSON LUCIO FELIX SILVA DA COSTA 012455-9
0474/20 14/02/2020 DORGIVAL ELUZIARIO DOS SANTOS 008851-0
0532/19 11/09/2019 LAUDECI BARBOSA BEZERRA DE LIMA 098991-6
0925/19 03/04/2019 JOZELIO FERNANDES MASSINO 029130-7
0971/19 20/08/2019 ERNESTO DE FARIAS VITAL 105901-7
1074/19 04/09/2019 EDSON OLIVEIRA DE QUEIROZ 112617-2
1410/19 30/08/2019 CARLOS PEREIRA DE C E SILVA 053372-6
1414/19 07/10/2019 GENIVAL AIRES DE QUEIROZ FILHO 017457-2



Pág. 026/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

EXTRATO Valor Total: R$ 6.412,92 (seis mil quatrocentos e doze reais e noventa e dois
centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte de
Recursos

Dotação Orçamentária
Código

Reduzido

Elemento
de

Despesa
Secretarias

1001 16.101.04.122.5001.2174 1008 3.3.90.39 SEAD
Data da assinatura: 18/03/2020.

João Pessoa, 18 de Março de 2020.

EXTR ATO DE CO NTR ATO
Instrum ento: Contra to n.º 04-241/2020.
O bjeto: Contra tação de em presa especia lizada em serviços de dedetização para
com bate de todos os tipos de insetos, para atender as necessidades da Secretaria
de Desenvolvim ento Socia l – SEDES.
Partes: Prefe itura M unicipa l de João Pessoa e a em presa S F de O live ira .
Processo: 2019/044782
M odalidade: P.E . 04-069/2019. ARP Nº 228/2019.
Signatários: Secretário de Desenvolvim ento Socia l – SEDES, o Sr. M árcio D iego
Fernandes Tavares de A lbuquerque, e o Sr. Sandro Franca de O live ira ,
representante legal da em presa S F de O live ira .
Vigência: 21/03/2020 a 20/03/2021 .
Valor Total: R$ 14.400,00 (quatorze m il e quatrocentos rea is).
Recursos Financeiros:

Fonte de
Recursos

Dotação O rçam entária
Código

Reduzido
Elem ento

de Despesa
Secretarias

1001
1001
1001
1001
1001
1001
1311
1311
1311
1311
1311

14.101.08.243.5313.2592
14.104.04.122.5001.4437
14.104.04.122.5315.4491
14.105.08.244.5592.4425
14.105.08.244.5170.2229
14.106.08.244.5137.4424
14.302.08.244.5570.4483
14.302.08.243.5585.4124
14.302.08.244.5570.4475
14.302.08.244.5570.2937
14.302.08.244.5570.4370

961
2711
3170
2728
2114
629

1919
3274
1923
1928
1936

3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39
3.3.90.39

SEDES

Data da assinatura: 18/03/2020.

João Pessoa, 18 de M arço de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-116/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de veículos, com e sem inclusão de condutor, para atender as necessidades da
secretaria de desenvolvimento urbano – SEDURB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Nova Turismo LTDA ME.
Processo: 2019/094725
Modalidade: P. E. Nº 04-088/2019 ARP Nº 224/2019.
Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá, e a Sra. Albaniza Farias de Morais Miranda, representante legal da
empresa Nova Turismo LTDA ME.
Vigência: 18/03/2020 a 17/03/2021.
Valor Total: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 16.101.04.122.5001.2340 1034 339039 SEDURB
Data da assinatura: 18/03/2020.

João Pessoa, 18 de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-200/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de veículos, com e sem inclusão de condutor, para atender as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa AM ABS EIRELI.
Processo: 2019/094725
Modalidade: P. E. Nº 04-088/2019 ARP Nº 215/2019.
Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá, e o Sr. Anderson Melo ABS, representante legal da empresa AM
ABS EIRELI.
Vigência: 18/03/2020 a 17/03/2021.
Valor Total: R$ 131.542,92 (Cento e trinta e um mil quinhentos e quarenta e dois
reais e noventa e dois centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 16.101.04.122.5001.2340 1034 339039 SEDES
Data da assinatura: 18/03/2020.

João Pessoa, 18 de Março de 2020.

25722/19 17/07/2019 REGINA CELI DE OLIVEIRA LINS 045045-6
25731/20 26/02/2020 SEVERINA DE AZEVEDO FERREIRA 109356-8
29513/19 17/09/2019 AIRTON NUNES DA SILVA 000525-8
29780/19 15/08/2019 IVANILDA EVANGELISTA DE SOUZA 032627-5
29831/19 04/06/2019 ADEILDO DOS SANTOS 144296-1
29882/19 16/07/2019 JOSÉ NOGUEIRA DE LIMA JÚNIOR 195061-4
29883/19 16/07/2019 EDSON ROCHA DE VASCONCELOS 185823-8

034243/20 13/01/2020 SINOVAL SATURNINO DE SOUSA 128251-4
PUBLICAÇÕES DIVERSOS DE NOTIFICAÇÕES EM 16/03/2020

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-238/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de dedetização para
combate de todos os tipos de insetos, para atender as necessidades da Secretaria
de Administração – SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa S F de Oliveira.
Processo: 2019/044782
Modalidade: P.E. 04-069/2019. ARP Nº 228/2019.
Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá, e o Sr. Sandro Franca de Oliveira, representante legal da empresa
S F de Oliveira.
Vigência: 21/03/2020 a 20/03/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-247/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI, para atender as
necessidades da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa L.R. Comercio de
Suprimentos LTDA.
Processo: 2019/036215
Modalidade: P. E. Nº 04-053/2019 ARP Nº 203/2019.
Signatários: O Superintendente Lucius Fabiani de Vasconcelos Souza e o Sr.
Lucas Alfredo Theodoro, representante legal da empresa L.R. Comercio de
Suprimentos LTDA.
Vigência: 21/03/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$ 1.515,92 (hum mil quinhentos e quinze reais e noventa e dois
centavos).
Recursos Financeiros:
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana – EMLUR

Fonte Dotação Orçamentária Código Reduzido
Elemento de

Despesa
1001 02.201.15.452.5126.2179 3056
1090 02.201.15.452.5126.2179 3063

339030

Data da assinatura: 16/03/2020

João Pessoa, 16 de Março de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 027/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-294/2020.
Objeto: Aquisição de material de consumo - utensilios de cozinha e copa, para
atender as necessidades da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana -
EMLUR.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa JSB Distribuidora Eireli.
Processo: 2019/036217
Modalidade: P. E. Nº 04-059/2019 ARP Nº 250/2019.
Signatários: O Superintendente da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana
- EMLUR, Sr. Lucius Fabiani de Vasconcelos Souza e a Srª. Jessica de Souza Bidô,
representante legal da empresa JSB Distribuidora Eireli.
Vigência: 21/03/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$ 1.968,21 (hum mil novecentos e sessenta e oito reais e vinte e um
centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 3056
1090 3063

3.3.90.30

1001 3060
1090

02.201.15.452.5126.2179

3061
4.4.90.52

EMLUR

Data da assinatura: 17/03/2020
João Pessoa, 17 de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-298/2020.
Objeto: Aquisição de toners e cartuchos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Defesa e Proteção do Consumidor – PROCON.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa DHZ Comercio de
Suprimentos LTDA.
Processo: 2019/106824
Modalidade: P.E. 04-105/2019. ARP Nº 016/2020.
Signatários: Secretário Municipal de Defesa e Proteção do Consumidor –
PROCON, Sr. Helton René Nunes Holanda, e o Sr. Daniel Hot, representante legal
da empresa DHZ Comercio de Suprimentos LTDA.
Vigência: 21/03/2020 a 31/12/2020.
Valor Total: R$ 1.199,90 (hum mil cento e noventa e nove reais e noventa
centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1090 31.301.14.422.5030.2093 497 339030 PROCON
Data da assinatura: 17/03/2020.

João Pessoa, 17 de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-267/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículo elétrico de
mobilidade tipo diciclo, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano – SEDURB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Jelson Cardoso - ME.
Processo: 2019/087663
Modalidade: P. E. Nº 04-081/2019 ARP Nº 198/2019.
Signatários: O Secretário de Desenvolvimento Urbano – SEDURB, Zennedy Bezerra
e o Sr. Jelson Cardoso, representante legal da empresa Jelson Cardoso - ME.
Vigência: De 21/03/2020 a 20/03/2021.
Valor Total: R$ 100.200,00 (cem mil e duzentos reais).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 16.101.04.122.5001.2340 1034 3.3.90.39 SEDURB

Data da assinatura: 17/03/2020

João Pessoa, 17 de Março de 2020

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000035/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender
as necessidades da Secretaria de Administração – SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Aldrin Coutinho de Araújo
EIRELI.
Processo: 2019/037271
Modalidade: P.E nº 04-026/2019.

Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020. Valor
Total: R$ 116,50 (cento e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária
Elemento

de
Despesa

Código
Reduzido Fonte Secretaria

06.107.04.122.5001.2212 3.3.90.30 866 1001 SEAD

Data da emissão: 16/03/2020.

João Pessoa, 16 de Março de 2020.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000036/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender
as necessidades da Secretaria de Administração – SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa BJ Comércio de
Alimentos Ltda.
Processo: 2019/037271
Modalidade: P.E nº 04-026/2019.

Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020. Valor
Total: R$ 104,00 (cento e quatro reais).
Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária
Elemento

de
Despesa

Código
Reduzido Fonte Secretaria

06.107.04.122.5001.2212 3.3.90.30 866 1001 SEAD

Data da emissão: 16/03/2020.

João Pessoa, 16 de Março de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-309/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa JPM Joao Pessoa
Mercantil EIRELI.
Processo: 2019/037271
Modalidade: P. E. Nº 04-026/2019 ARP Nº 022/2020.
Signatários: Secretário Municipal de Saúde - SMS, o Sr. Adalberto Fulgêncio dos
Santos Junior, e o Sr. Carlos José de Melo, representante legal da empresa JPM
Joao Pessoa Mercantil EIRELI.
Vigência: 21/03/2020 a 31/12/2020
Valor Total: R$ 155.400,00 (cento e cinqüenta e cinco mil e quatrocentos reais).
Recursos Financeiros:

Fonte de
Recurso

Cód.
Reduzido

Dotação Orçamentária
Elemento

de Despesa
Secretaria

1214 2834 13.301.10.302.5005.4498 3.3.90.30
1214 775 13.301.10.302.5005.4499 3.3.90.30
1214 3689 13.301.10.301.5005.4497 3.3.90.30
1214 649 13.301.10.302.5005.4278 3.3.90.30

SMS

Data da assinatura: 17/03/2020.

João Pessoa, 17 de Março de 2020.



Pág. 028/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000037/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender
as necessidades da Secretaria de Administração – SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa JPM João Pessoa
Mercantil EIRELLI – EPP.
Processo: 2019/037271
Modalidade: P.E nº 04-026/2019.

Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020. Valor
Total: R$ 775,00 (setecentos e setenta e cinco reais).
Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária
Elemento

de
Despesa

Código
Reduzido Fonte Secretaria

06.107.04.122.5001.2212 3.3.90.30 866 1001 SEAD

Data da emissão: 17/03/2020.

João Pessoa, 17 de Março de 2020.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA
Instrumento: Ordem de Compra n.º 000038/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender
as necessidades da Secretaria de Administração – SEAD.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Lucielma Maria Oliveira
da Silva.
Processo: 2019/037271
Modalidade: P.E nº 04-026/2019.

Vigência: A ordem de compra terá vigência até 31 de Dezembro de 2020. Valor
Total: R$ 345,00 (Trezentos e quarenta e cinco reais).
Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária
Elemento

de
Despesa

Código
Reduzido Fonte Secretaria

06.107.04.122.5001.2212 3.3.90.30 866 1001 SEAD

Data da emissão: 17/03/2020.

João Pessoa, 17 de Março de 2020.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-010/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de veículos, com e sem inclusão de condutor, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa CS Brasil Frotas Ltda.
Processo: 2019/094725
Modalidade: P. E. Nº 04-088/2019 ARP Nº 219/2019.
Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá, e o Sr. João Bosco Ribeiro de Oliveira Filho e o Sr. Fábio
Albuquerque Marques Velloso, representantes legais da empresa CS Brasil Frotas
Ltda.
Vigência: 14/02/2020 a 13/02/2021.
Valor Total: R$ 417.756,00 (quatrocentos e dezessete mil setecentos e cinquenta e
seis reais).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 16.101.04.122.5001.2340 1034 339039 SMS
Data da assinatura: 20/03/2020

João Pessoa, 20 de Março de 2020.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-204/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de veículos, com e sem inclusão de condutor, para atender as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa CS Brasil Frotas Ltda.
Processo: 2019/094725
Modalidade: P. E. Nº 04-088/2019 ARP Nº 219/2019.
Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá, e o Sr. João Bosco Ribeiro de Oliveira Filho e o Sr. Fábio
Albuquerque Marques Velloso, representantes legais da empresa CS Brasil Frotas
Ltda.
Vigência: 21/02/2020 a 20/02/2021.
Valor Total: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa Secretaria
1001 14.107.08.244.5185.2264 3155

1311 14.302.08.243.5585.4124 3274

1311 14.302.08.244.5570.4370 1936

1090 14.303.08.241.5558.4371 2866

1001 14.104.04.122.5001.4437 2711

1311 14.302.08.244.5570.2937 2928

1311 14.302.08.244.5170.4483 1919

1001 16.101.04.122.5001.2340 1034

339039 SEDES

Data da assinatura: 20/03/2020

João Pessoa, 20 de Março de 2020.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato nº 04-614/2019.
Objeto: Aquisição de colchões, para atender as necessidades da Secretaria de
Segurança Urbana e Cidadania – SEMUSB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Bruno do Espirito Santo
Pierrin - Ind Com de Espumas.
Processo: 2019/040034.
Modalidade: P.E nº 04-031/2019. ARP Nº139/2019
Signatários: O Secretário de Segurança Urbana e Cidadania - SEMUSB, o Sr.
Denis Soares dos Santos e o Sr. Bruno do Espírito Santo Pierrin, representante legal
da empresa Bruno do Espírito Santo Pierrin – Ind. Com de Espumas.
Vigência: De 23/11/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001 29.101.06.122.5001.2646 7982 339030 SEMUSB

Data da emissão: 20/03/2020.

João Pessoa, 20 de Março de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1729    *    Pág. 029/015João Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato nº 04-785/2019.
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da
Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania – SEMUSB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Port Distribuidora de
Informática e Papelaria Ltda.
Processo: 2019/021736.
Modalidade: P.E nº 04-019/2019. ARP Nº095/2019
Signatários: O Secretário de Segurança Urbana e Cidadania - SEMUSB, o Sr.
Denis Soares dos Santos e o Sr. Mauro Antonio Costa de Araújo, representante
legal da empresa Porto Distribuidora de Informática e Papelaria LTDA.
Vigência: De 30/11/2019 a 31/12/2019
Valor Total: R$ 5.554,50 (cinco mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e
cinquenta centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001
29.101.06.122.5001.2646
29.101.06.244.5186.7092

7982
8013

3.3.90.30 SEMUSB

Data da emissão: 20/03/2020.

João Pessoa, 20 de Março de 2020.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato nº 04-795/2019.
Objeto: Aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da
Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania – SEMUSB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa HC Comercio de
Papelaria e Serviços – EIRELI.
Processo: 2019/020363.
Modalidade: P.E nº 04-020/2019. ARP nº 129/2019.
Valor Total: R$ 2.447,09 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e nove
centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001
29.101.06.122.5001.2646
29.101.06.244.5186.7092

7982
8013

3.3.90.30 SEMUSB

Data da emissão: 20/03/2020.

João Pessoa, 20 de Março de 2020.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato nº 04-800/2019.
Objeto: Aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da
Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania – SEMUSB.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Aliança Distribuidora de
Materias em Geral Ltda - ME.
Processo: 2019/020363.
Modalidade: P.E nº 04-020/2019.
Valor Total: R$ 6.131,48 (seis mil cento e trinta e um reais e quarenta e oito
centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária
Código

Reduzido
Elemento de

Despesa
Secretaria

1001
29.101.06.122.5001.2646
29.101.06.244.5186.7092

7982
8013

3.3.90.30 SEMUSB

Data da emissão: 20/03/2020.

João Pessoa, 20 de Março de 2020.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE CONTRATO
Instrumento: Contrato n.º 04-803/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza para atender as necessidades da
Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres – SEPPM.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Aliança Distribuidora de
Materiais em Geral LTDA – ME.
Processo: 2019/020363.
Modalidade: P.E Nº 04-020/2019. ARP Nº 138/2019.
Signatários: A Secretária de Políticas Públicas para Mulheres – SEPPM, a Sra.
Adriana Gonsalves Urquiza de Sá, e o Sr. Rodrigo Henrique de Almeida,
representante legal da empresa Aliança Distribuidora de Materiais em Geral LTDA –
ME.
Vigência: De 07/12/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$ 2.186,60 (dois mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta centavos).
Recursos Financeiros:

Fonte de Recurso Dotação orçamentária
Cód.

Reduzido
Elem.

Despesa
Secretaria

1001

28.101.14.422.5070.2993
28.101.14.422.5070.2978
28.101.14.422.5070.4338
28.101.14.422.5070.4338
28.101.14.422.5070.4323
28.101.14.422.5070.4331
28.101.14.422.5070.4358
28.101.14.422.5070.4359

7603
7595
7628

10619
7616
7622
7636
7642

3.3.90.30 SEPPM

Data da assinatura: 20/03/2020.

João Pessoa, 20 de Março de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-354/2019.
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Explosão som, luz, palco
e eventos LTDA.
Processo: 2019/044452.
Modalidade: - P.E nº 04-013/2019 – ARP nº 067/2019.
Signatários: Secretária da Controladoria Geral do Município – CGM, Sra. Ludinaura
Regina Souza dos Santos e o Sr. José Silva de Andrade Representante da Empresa
Explosão som, luz, palco e eventos LTDA.
Valor de Acréscimo: R$ 5.684,00 (cinco mil seiscentos e oitenta e quatro reais).
Valor Total: R$ 31.114,00 (trinta e um mil cento e quatorze reais).
Vigência: Fica mantida a vigência até 07 de julho de 2020.
Recursos Financeiros:

Fonte Dotação Orçamentária Código Reduzido
Elemento de

Despesa
32.102.04.122.5001.2041 1210
32.104.04.122.5143.4264 1217
32.105.04.121.5097.2142 1221

1001

32.106.04.131.5153.1323 1226

339039

Data da assinatura: 16/03/2020.

João Pessoa, 16 de Março de 2020.

EXTRATO DE ADESÃO

Adesão nº. : 04-0001/2020.
Processo: 2019/119005 – SEDES
Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 23.097/2020 referente ao Pregão
Eletrônico nº. 23.050/2018, do Instituto Cândida Vargas- ICV.
Objeto: Aquisição de Ar condicionados para atender a Secretaria de Desenvolvimento Social
da Prefeitura de João Pessoa- SEDES.
Partes: Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura de João Pessoa- SEDES e a
empresa Eletropeças Ti Comercial Eirelli-ME.
Signatários: Sr. Márcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque, pela Secretaria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura de João Pessoa- SEDES. e o Sr. Fabio Franca Lucena
Filho, pela empresa Eletropeças Ti Comercial Eirelli-ME.
Recursos Financeiros:
14.302.08.244.5570-2937 - Elemento de despesa: 44.90.52 Fonte: 1311 Código: 1931.
Valor Total: R$ 12.666,66 (doze mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis
centavos).

João Pessoa, 20 de março de 2020.



Pág. 030/015    *    n° 1729    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 a 21 de março de 2020

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Instrumento: Termo de rescisão amigável do contrato nº 04-107/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de veículos, com e sem inclusão de condutor, para atender as necessidades da
SEDEC.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa AM ABS EIRELI.
Processo: 2019/094725.
Modalidade: P.E Nº 04-088/2019 ARP Nº 04-215/2019.
Signatários: O Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Lauro Montenegro
Sarmento de Sá e o Sr. Anderson Melo ABS, representante legal da Empresa AM
ABS EIRELI.
Base Legal: Art. 79/inc. II da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 19/03/2020.

João Pessoa, 19 de Março de 2020.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04-003/2020

Ratifico, por este termo, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04-003/2020, referente ao

pagamento da contribuição Anual do Exercício 2020, decorrente da filiação do Município de

João Pessoa junto ao Conselho Nacional de Controle Interno – CONACI - CNPJ Nº.

08.999.644/0001-47, no valor de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), com fulcro no

Artigo 25, caput, da Lei n º 8.666/1993 e suas alterações e de acordo com o Parecer

ASJUR/CGM, nº 001/2020, ratificado pela e Nota Técnica nº 031/2020 exarada pela CGM,

tendo em vista os elementos que instruem o Processo Administrativo nº 2020/007393.

João Pessoa, 20 de março de 2020.

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO ADITIVO Nº 003/2020

Objeto:
1.1. O presente aditivo tem como fundamento a Cláusula Terceira do Contrato nº 014/2017 e o

art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, tendo em vista tratar-se de serviço de
natureza contínua.

1.2. O objeto deste aditivo é a prorrogação do Contrato Nº 014/2017 pelo período de 12 (doze)
meses, passando seu término para 17/02/2021.

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita no CNPJ sob o nº
08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA (CONTRATADO), inscrita no CNPJ sob o nº 40.938.508/0001-50

Disposições Finais:
Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as mesmas.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 17 de Fevereiro de 2020.

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


